69. Duae bullae concilii Basileensis generalis, qua constituantur et designantur commissarii seu delegati episcopus Ratisponensis, cantor Wormatiensis et prior Carthusiae Friburgensis ad reformandum et visitandum quoscumque conventus et monasteria fratrum minorum Argentinae provinciae.

(Basel) 10. Cal. Januarii (= 23. Dec.) 1439.

Die Bulle „Plantatum in agro dominico“ ist in zwei Ausfertigungen vorhanden und gedruckt bei Greiderer II, 592.

Bgl. auch Glaßberger 302.

Schreibvermerke:

69 a.

Auf der Plicatur rechts: Grat. pro deo G. de Layens.

Auf der Plicatur unten in der Ecke: : R₊.

Innerhalb der Plicatur links: Gratis pro deo
Fe. Jo. Fynart.

Die Bulle an Hanffchnur.

69 b.

Auf der Plicatur rechts: Dupplita
L. Kuenlin.

Auf der Plicatur links: Auscultata cum sumpto et concordat.
Jo. Fynart.

Innerhalb der Plicatur links: No. Mar. de Oelbeke.
Gratis pro deo.

Die Bulle an Hanffchnur.

70. Alia bulla eiusdem concilii, qua conceditur potestas
fratribus minoribus provinciae Argentinae in sua provincia
custodem eligendi iuxta formam statutorum ordinis simul
etiam ibidem iura eiusmodi custodis recensentur.

(Basileae) 18. Cal. Januarii (= 17 Dec.) 1445. — Die Bulle
„Tradita nobis“ gedruckt bei Glaßberger 313—315.

Schreibvermerke:

Auf der Plicatur rechts: Grat. pro deo

A. de Panigaliis. propter
instantiam ex
cancellaria
expediantur (per correctorem)
Johanem d^m Slali.

Außen auf der Plicatur links: Concordat. M. galteri.

Innerh. des Plicatur links: Grat. pro deo
Jan.

Jo. de Cerneris.

71. Barbara Kressin abbatissa totusque conventus domi-
narum et sororum monasterii Pillenreit ordinis Canonicorum
regularium prope Norimbergam conferunt fratribus minoribus
de observantia participationem omnium suffragiorum et piorum
suorum operum. 15. Martii a. 1454.

Classis septima.

*De reformatione conventus fratrum conventionalium
Norimbergae.*

72. Instrumentum amplissimum, quo continetur bulla concilii Basileensis super reformatione monasterii fratrum conventionalium in Norimberga demandata episcopo Ratisponensi, cantori Wormacensi et priori Carthusiae Friburgensis una cum integro inserto processu reformationis anno 1438. Transsumptu vero datum est a. 1447.

Über die Reform vgl. Wadding XI, 501. Glaßberger 318 ff. Eubel, Geschichte 61. u. 274³⁶⁰. P. Barth. Minges, Geschichte der Franziskaner in Bayern (1896) 45. Die Urkunde, als deren Auszug sich Glaßbergers Bericht erweist, s. unten unter Nr. IV.

73. Aliud instrumentum bullae eiusdem apostolicae Eugenii IV., qua ad instantiam consulum et senatus civici Norimbergensis reformatur monasterium fratrum conventionalium ibidem existentium et regulari observantiae atque provinciae Argentinae per omnia subiicitur cum expropriatione omnium bonorum temporalium, anniversariorum, proventuum et absolutione, quorumvis onerum seu praestationum debitaram et ut bona temporalia ad ecclesiae fabricam aliosque pios usus convertantur. Commissarii fuerunt abbates s. Aegidii in Norimberga et Ratisponensis ac Heiligenstadt¹ Maguntinensis dioceos. Anno 1446. Haec bulla vero instrumentata est per Antonium episcopum Bambergensem in castro Altenburg 3. Januarii a. 1448.

Die Bulle (unten unter n. V.) erwähnt bei Glaßberger 316.

Classis octava.

*De origine monasterii fratrum minorum conventionalium
Basileae corumque iuribus, divexationibus et reformatione.*

74. deest. — Diploma Bertholdi Basileensis episcopi², quo ipse et capitulum ibidem donant fratibus minoribus cum consensu etiam senatus civici aream infra muros (cum antea extra muros habitarent), in loco, qui „Wasserthor“ vulgo dicitur, super qua possunt aedificare coenobium et ecclesiam Notandum insuper inter reliquos testes civicos etiam ipsum carnificem

¹ Wadding IX, 317 n. 80 liest Heilmastad.

² Berthold v. Pfirt.

Trutonem nomine et eius coartifices adhibitos et pro testibus nominatos esse.

Actum 24. Junii a. 1250.

Die Urkunde ist abgedruckt bei Greiderer II, 489—590. Mit Verbesserung der Lesarten Greiderers im Urkundenbuch der Stadt Basel III, 353. Über dieses Kloster vgl. u. a. die schöne Arbeit des Staatsarchivars des Kantons Basel-Stadt, R. Wackernagel im „Festbuch zur Eröffnung des Histor. Museums in Basel“ 1894, 159 f.

75. de est. Litterae consensus, quibus testatur dominus Petrus praepositus s. Albani Basileae, se una cum suo toto conventu consensisse in donationem illam fratribus minoribus ibidem existentibus factam, quod possint intra muros civitatis extruere templum et coenobium. Datae 18. Cal. Dec. (= 14. Nov.) a. 1250.

Erwähnt bei Greiderer II, 589. — Urkundenb. von Basel III, 353. Vgl. Wackernagel 167.

76. de est. — Aliud diploma eiusdem Bertholdi episcopi et capituli civitatisque Basileensis, quo prior donatio amplificatur, ita ut maior adhuc pars areac priori pro aedificando monasterio adiiciatur. Datum in vigilia Nativitatis B. Mariae Virginis a. 1260.

Erwähnt bei Greiderer II, 570. Urkundenb. von Basel III, 361. Vgl. Wackernagel 168.

77. Innocentius pp. IV. concedit 40 d. indulgentiam omnibus illis Christifidelibus, qui fratibus minoribus Basileensibus pro extruenda ecclesia sua manus porrexerint auxiliatrices. Assisiis 7. Cal. Julii (= 25. Junii) p. s. a. X. (= 1253).

Gedruckt im Urkundenb. von Basel III, 355 f. — Regest. in BGÖ. N. §. VI, 453. Vgl. Greiderer II, 589.

78. Alexander pp. IV. concedit 100 d. indulgentias, qui ecclesiam fratrum minorum Basileae in festivitatibus ss. Francisci et Antonii de Padua et s. Clarae virg. et per octavas eorundem contriti et confessi devote visitarint. Anagniae Cal. Julii (= 1. Julii) p. s. a. II^o (1256).

Gedruckt im Urkundenb. von Basel III, 358. Regest. in BGÖ. N. §. VI, 455 n. 5. Vgl. Greiderer II, 590.